Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ РАДИЩЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

__________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12» сентября 2016г. № 138

р.п. Радищев

«Об организации похоронного дела
в   Радищевском муниципальном образовании»

В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от  06.10.2003  N 131-ФЗ  "Об общих  принципах  организации   местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 29 Федерального закона от  12.01.1996  N 8-ФЗ  "О погребении  и  похоронном  деле",  решением Думы Радищевского городского поселения от 29 апреля 2011г. № 36 «Об утверждении Правил содержания муниципального кладбища Радищевского городского поселения Нижнеилимского района в новой редакции», Устава Радищевского  муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить  Положение  об организации похоронного дела в Радищевском муниципальном образовании (Приложение № 1);
1. Опубликовать настоящее Постановление в СМИ «Вестник Радищевского муниципального образования», и разместить на официальном сайте администрации Радищевского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.
Глава Радищевского

муниципального образования

В.П. Воробьёва
рассылка: дело.
Дементьева С.В.
Приложение к Постановлению Администрации
 Радищевского городского поселения
Нижнеилимского района  от 12.09. 2016 г. № 138
ПОЛОЖЕНИЕ

об  организации похоронного дела в Радищевском муниципальном образовании
Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом Радищевского муниципального образования и регулирует основы организации похоронного дела в Радищевском муниципальном образовании.

1.2. Координация деятельности в сфере организации похоронного дела в Радищевском муниципальном образовании осуществляется администрацией Радищевского городского поселения Нижнеилимского района
Статья 2. Полномочия администрации Радищевского городского поселения Нижнеилимского района в сфере организации похоронного дела
2.1. К полномочиям администрации Радищевского городского поселения Нижнеилимского района в сфере организации похоронного дела относятся:

-    создание специализированной службы Радищевского муниципального образования по вопросам похоронного дела;

-  предоставление земельного участка для размещения муниципального кладбища в соответствии с земельным законодательством и проектной документацией;

- приостановление или прекращение деятельности обслуживающей организации в случае нарушения санитарных и экологических требований к содержанию места погребения; принятие мер к устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье человека;

- определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного Фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации;

- определение стоимости услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, при погребении умерших, не имеющих супруга, близких родственников или иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего;

- разработка и утверждение порядка деятельности кладбищ на территории Радищевского муниципального образования;

- установление размера бесплатно предоставляемого участка земли на территории кладбища для погребения умершего;

- определение порядка возмещения стоимости оказанных услуг по погребению специализированной службе по вопросам похоронного дела и выплаты социального пособия;

- проведение ежегодного комплексного анализа отрасли и мониторинг состояния оказания ритуальных услуг;

- разработка проектов муниципальных правовых актов в сфере организации похоронного дела;

- координация и порядок взаимодействия всех хозяйствующих субъектов  по реализации единой политики в сфере организации похоронного дела в Радищевском муниципальном образовании

 - осуществление иных полномочий в сфере организации похоронного дела в соответствии законодательством Российской Федерации, Иркутской области, нормативными правовыми актами Радищевского муниципального образования.

Статья 3. Гарантированный перечень услуг по погребению

3.1. Лицу, осуществляющему организацию погребения (супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего), гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения:

- медицинского свидетельства о смерти;

- свидетельства о смерти;

- справки о смерти для выплаты социального пособия на погребение.

2) предоставление и доставка гроба;

3) перевозка умершего на кладбище (в крематорий);

4) погребение:

5) облачение тела
3.2. Услуги, оказываемые специализированными службами по вопросам похоронного дела в соответствии со ст. 12. Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности:
1) оформление документов, необходимых для погребения:

- медицинского свидетельства о смерти;

- свидетельства о смерти;

- справки о смерти для выплаты социального пособия на погребение
2) предоставление и доставка в один адрес гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3)Перевозка (останков) умершего на кладбище(в крематорий)

4) Копка могилы, погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом)
3.3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню, возмещается специализированной службе по вопросам похоронного  согласно Постановлению администрации Радищевского городского поселения Нижнеилимского района « Об установлении стоимости гарантированного Перечня услуг по погребению на очередной год» согласованного с Отделением ПФР .
3.4. Оплата стоимости услуг, не входящих в гарантированный перечень услуг по погребению, производится за счет средств лица, осуществляющего организацию погребения.

Статья 4.  Документы в сфере похоронного дела

4.1.  К документам в сфере похоронного дела относятся:

- справка о констатации смерти;

- протокол осмотра тела;

- медицинское свидетельство о смерти;

- гербовое свидетельство о смерти;

- справка о смерти для выплаты социального пособия на погребение;

- счет-заказ на похороны;

- заявление о захоронении;

- книга регистрации захоронений;

- справка о захоронении;

- справка о кремации.

4.2. Справка о констатации смерти оформляется бригадой скорой помощи на бланке установленной формы.

4.3. Протокол осмотра тела оформляется сотрудником милиции на бланке установленной формы.

4.4. Медицинское свидетельство о смерти выдается врачом поликлиники или работниками морга на бланке установленной формы.

4.5. Гербовое свидетельство о смерти и справка о смерти для выплаты социального пособия на погребение оформляются в органах ЗАГС на основании медицинского свидетельства о смерти на бланках установленной формы.

4.6. Счет-заказ на похороны оформляется специализированной службой по вопросам похоронного дела на бланке установленной формы в соответствии с перечнем заказанных услуг.

4.7. Заявление о захоронении оформляется лицом, осуществляющим организацию погребения, на бланке установленной формы.

4.8. Захоронение регистрируется в книге регистрации захоронений специализированной службой по вопросам организации похоронного дела на основании гербового свидетельства о смерти и заявления о захоронении с указанием даты смерти; даты захоронения; фамилии, имени, отчества умершего; серии и номера гербового свидетельства о смерти; порядкового номера участка и могилы; фамилии, имени, отчества лица, осуществляющего организацию погребения.

4.9. Справка о захоронении оформляется специализированной службой по вопросам организации похоронного дела на основании записи в книге регистрации захоронений с указанием данных, установленных п.4.8. настоящего Положения.

4.10. Справка о кремации выдается лицу, осуществляющему организацию погребения, в случае предания тела умершего огню для последующего захоронения урны с прахом.

Статья 5. Требования к качеству услуг по погребению, ритуальных услуг, предметов похоронного ритуала

5.1. Качество услуг по погребению, ритуальных услуг, предметов похоронного ритуала, предоставляемых специализированной службой по вопросам организации похоронного дела должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим правовым актам, определяющим обязательные требования в сфере похоронного дела.

5.2. Качество услуг по погребению, указанных в п.3.1. настоящего Положения, должно соответствовать следующим требованиям:

-  оформление документов, необходимых для погребения, не позднее двух суток с момента обращения в специализированную службу по вопросам организации похоронного дела;

- прием заказа на организацию и проведение похорон (с уточнением адреса, по которому находится тело умершего, даты и времени похорон, маршрута следования траурной процессии, роста покойного); оформление заказа на услуги автокатафалка, другие услуги и предметы похоронного ритуала; оформление счета-заказа;

-   предоставление обитого (мадаполам, ситец) деревянного гроба;

-  вынос гроба с телом умершего из морга (дома), установка гроба в автокатафалк;

-  предоставление автокатафалка для перевозки гроба с телом и доставки похоронных принадлежностей;

-   устройство могилы, включающее разметку места захоронения для копки могилы, расчистку места захоронения от снега в зимнее время, копку могилы, зачистку поверхности дна и стенок могилы вручную.

- вынос гроба с телом из автокатафалка и доставка его до места захоронения, ожидание проведения траурного обряда, закрытие крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы грунтом, устройство надмогильного холма, установка надгробного, регистрационного знака.

Статья 6. Основы деятельности специализированной службы по вопросам организации похоронного дела
6.1. Оказание услуг по погребению осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.

6.2. Взаимодействие специализированной службы по вопросам похоронного дела с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, осуществляется на договорной основе.

6.3. Погребение на территории Радищевского муниципального образования может осуществляться посредством предания тела умершего земле (захоронение в могилу) или огню (кремация с последующим захоронением).

Погребение вне отведенных для этого мест не допускается.

6.4. Погребение производится не ранее чем через 24 часа после констатации смерти при наличии гербового свидетельства о смерти, а захоронение урны с прахом - на основании гербового свидетельства о смерти и справки о кремации. С разрешения медицинских учреждений захоронение может быть произведено в более ранние сроки.

6.5. Оформление заказа на услуги по погребению осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела при предъявлении лицом, осуществляющим организацию погребения, паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность.

Если обязанность по организации похорон взяло на себя юридическое лицо, предоставляются гарантийное письмо и доверенность от юридического лица-заказчика с указанием представителя и его данных.

6.6. По договору с лицом, осуществляющим организацию погребения, специализированная служба по вопросам похоронного дела вправе за дополнительную плату ухаживать за могилой, проводить ремонт надмогильных сооружений.

6.7. Захоронение умершего в существующую могилу допускается по прошествии не менее 20 лет с момента предыдущего захоронения с разрешения специализированной службы при подаче письменного заявления лицом, осуществляющим организацию погребения.

Статья 7. Финансовое обеспечение организации ритуальных услуг и содержания мест погребения

Финансирование расходов на организацию похоронного дела в Радищевском муниципальном образовании является расходным обязательством Радищевского муниципального образования и подлежит исполнению за счет средств местного бюджета.
Глава Радищевского
муниципального образования
Воробьева В.П.